
ILLE-ET-VILAINE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°35-2021-087

PUBLIÉ LE 11 JUIN 2021



Sommaire

Autre /

35-2021-06-10-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature à un des

fonctionnaires de la direction interrégionale de la protection judiciaire de la

jeunesse grand Ouest (2 pages) Page 5

35-2021-06-08-00001 - Délégation de signature de Mme HANICOT, DISP de

RENNES du 8 juin 2021 (1 page) Page 8

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités /

35-2021-06-11-00001 - Arrêté relatif à la création du comité d'hygiène, de

sécurité et des conditions de travail de la direction départementale de

l'emploi, du travail et des solidarités d'Ille-et-Vilaine (2 pages) Page 10

35-2021-06-11-00002 - Arrêté relatif au comité technique de la direction

départementale de l'emploi, du travail et des solidarités d'Ille-et-Vilaine (2

pages) Page 13

Direction Départementale de la Protection des Populations /

35-2021-06-11-00004 - Arrêté relatif à la création du comité d'hygiène, de

sécurité et des conditions de travail de la direction départementale de la

protection des populations d'Ille-et-Vilaine (2 pages) Page 16

35-2021-06-11-00003 - Arrêté relatif au comité technique de la direction

départementale de la protection des populations d'Ille-et-Vilaine (2 pages) Page 19

Direction Départementale des Territoires et de la Mer / DDTM

35-2021-06-07-00002 - Arrêté portant sur l'autorisation de démolir les

logements sociaux et l'exonération du remboursement des aides

financières rue de l�Étrier à Saint-Malo (2 pages) Page 22

35-2021-06-10-00002 - Arrêté préfectoral du 10 juin 2021 portant dérogation

au titre du 4ème de l'article L411-2 du code de l'environnement concernant

la capture temporaire avec relâcher sur place, de spécimens de Hérissons

d'Europe (Eriniaceus europaeus) dans le cadre d'un inventaire et d'une

étude de déplacement de ces populations. (3 pages) Page 25

35-2021-06-11-00005 - Arrêté préfectoral du 11 juin 2021 portant

régularisation et prescriptions spécifiques complémentaires en application

des articles R214-53 et R181-45 du code de l'environnement relatif à

l'amélioration du système d�assainissement des eaux pluviales de la

commune de Saint-Jouan-des-Guérets. (8 pages) Page 29

Direction Regionale Affaires Culturelle /

35-2021-06-03-00002 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0006 du  03/06/2021 portant

création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la

commune de Saint-Jouan-des-Guérets (Ille-et-Vilaine) (5 pages) Page 38

2



35-2021-06-03-00001 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0007 du  03/06/2021 portant

création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la

commune de Roz-Landrieux (Ille-et-Vilaine) (5 pages) Page 44

Direction régionale de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement /

35-2021-06-09-00003 - Arrêté fixant des prescriptions complémentaires à la

sécurité et à la sûreté du barrage de la Rance (4 pages) Page 50

35-2021-06-09-00002 - Arrêté portant mise en demeure du 9 juin 2021 (4

pages) Page 55

Direction Régionale des Finances publiques /

35-2021-06-08-00003 - Délégation de signature aux agents du service

Gestion des Patrimoines Privées de la DRFIP 35 pour les successions

vacantes dans le département du Morbihan (2 pages) Page 60

35-2021-06-09-00004 - Délégation de signature par M. Laurent

MADIOT,responsable du SIP de Fougères, en matière de

Contentieux-Gracieux (4 pages) Page 63

35-2021-06-08-00002 - Fermeture exceptionnelle du CFP de FOUGERES le

mardi 29 juin 2021 (1 page) Page 68

35-2021-06-09-00001 - Liste des responsables de service disposant de la

délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscalpour

la DRFIP35 (2 pages) Page 70

Préfecture d'Ille-et-Vilaine / CABINET

35-2021-05-28-00028 - Arrêté conférant l'honorariat à Madame Catherine

JACQUEMIN, ancienne adjointe au maire de la commune de Saint-Malo (1

page) Page 73

35-2021-05-28-00022 - Arrêté conférant l'honorariat à Madame Dominique

TAILLANDIER, ancienne adjointe au maire de la commune de Saint-Malo (1

page) Page 75

35-2021-05-28-00027 - Arrêté conférant l'honorariat à Madame

Marie-Christine LE HERISSE, ancienne adjointe au maire de la commune de

Saint-Malo (1 page) Page 77

35-2021-05-28-00025 - Arrêté conférant l'honorariat à Monsieur Henri-Jean

LEBEAU, ancien adjoint au maire de la commune de Saint-Malo (1 page) Page 79

35-2021-05-28-00024 - Arrêté conférant l'honorariat à Monsieur Jean-Marc

TRUCHOT, ancien adjoint au maire de la commune de Saint-Malo (1 page) Page 81

35-2021-05-28-00023 - Arrêté conférant l'honorariat à Monsieur Yvon

PIEDNOIR, ancien adjoint au maire de la commune de Saint-Malo (1 page) Page 83

35-2021-05-28-00026 - Arrêté conférant l'honorariat à titre posthume  à

Monsieur Gabriel FOLIGNE, ancien adjoint au maire de la commune de

Saint-Malo (1 page) Page 85

35-2021-05-28-00021 - Arrêté conférant l'honorariat à titre posthume à

Madame Marie-Hélène DETROIS, ancienne adjointe au maire de la

commune de Saint-Malo (1 page) Page 87

3



Préfecture d'Ille-et-Vilaine / DCIAT

35-2021-06-11-00006 - Arrêté portant délégation de signature à certains

personnels de sous-préfecture de Fougères-Vitré (3 pages) Page 89

Préfecture d'Ille-et-Vilaine / DCTC

35-2021-06-07-00001 - arrêté du 7 juin 2021 portant renouvellement de la

commission départementale de réforme des agents des collectivités locales

en ce qui concerne le corps médical (3 pages) Page 93

Sous-Préfecture de Fougères-Vitré /

35-2021-05-31-00012 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de

catégorie B et D pour un agent de police municipale - ville de Saint-Malo - M

(3 pages) Page 97

4



Autre

35-2021-06-10-00001

Arrêté portant subdélégation de signature à un

des fonctionnaires de la direction interrégionale

de la protection judiciaire de la jeunesse grand

Ouest

Autre - 35-2021-06-10-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature à un des fonctionnaires de la direction interrégionale de la

protection judiciaire de la jeunesse grand Ouest 5



Autre - 35-2021-06-10-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature à un des fonctionnaires de la direction interrégionale de la

protection judiciaire de la jeunesse grand Ouest 6



Autre - 35-2021-06-10-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature à un des fonctionnaires de la direction interrégionale de la

protection judiciaire de la jeunesse grand Ouest 7



Autre

35-2021-06-08-00001

Délégation de signature de Mme HANICOT, DISP

de RENNES du 8 juin 2021

Autre - 35-2021-06-08-00001 - Délégation de signature de Mme HANICOT, DISP de RENNES du 8 juin 2021 8



Autre - 35-2021-06-08-00001 - Délégation de signature de Mme HANICOT, DISP de RENNES du 8 juin 2021 9



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail

et des Solidarités

35-2021-06-11-00001

Arrêté relatif à la création du comité d'hygiène,

de sécurité et des conditions de travail de la

direction départementale de l'emploi, du travail

et des solidarités d'Ille-et-Vilaine

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 35-2021-06-11-00001 - Arrêté relatif à la création du comité

d'hygiène, de sécurité et des conditions de travail de la direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités

d'Ille-et-Vilaine

10



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 35-2021-06-11-00001 - Arrêté relatif à la création du comité

d'hygiène, de sécurité et des conditions de travail de la direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités

d'Ille-et-Vilaine

11



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 35-2021-06-11-00001 - Arrêté relatif à la création du comité

d'hygiène, de sécurité et des conditions de travail de la direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités

d'Ille-et-Vilaine

12



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail

et des Solidarités

35-2021-06-11-00002

Arrêté relatif au comité technique de la direction

départementale de l'emploi, du travail et des

solidarités d'Ille-et-Vilaine

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 35-2021-06-11-00002 - Arrêté relatif au comité technique de la

direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités d'Ille-et-Vilaine 13



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 35-2021-06-11-00002 - Arrêté relatif au comité technique de la

direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités d'Ille-et-Vilaine 14



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 35-2021-06-11-00002 - Arrêté relatif au comité technique de la

direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités d'Ille-et-Vilaine 15



Direction Départementale de la Protection des

Populations

35-2021-06-11-00004

Arrêté relatif à la création du comité d'hygiène,

de sécurité et des conditions de travail de la

direction départementale de la protection des

populations d'Ille-et-Vilaine

Direction Départementale de la Protection des Populations - 35-2021-06-11-00004 - Arrêté relatif à la création du comité d'hygiène, de

sécurité et des conditions de travail de la direction départementale de la protection des populations d'Ille-et-Vilaine 16



Direction Départementale de la Protection des Populations - 35-2021-06-11-00004 - Arrêté relatif à la création du comité d'hygiène, de

sécurité et des conditions de travail de la direction départementale de la protection des populations d'Ille-et-Vilaine 17



Direction Départementale de la Protection des Populations - 35-2021-06-11-00004 - Arrêté relatif à la création du comité d'hygiène, de

sécurité et des conditions de travail de la direction départementale de la protection des populations d'Ille-et-Vilaine 18



Direction Départementale de la Protection des

Populations

35-2021-06-11-00003

Arrêté relatif au comité technique de la direction

départementale de la protection des

populations d'Ille-et-Vilaine

Direction Départementale de la Protection des Populations - 35-2021-06-11-00003 - Arrêté relatif au comité technique de la direction

départementale de la protection des populations d'Ille-et-Vilaine 19



Direction Départementale de la Protection des Populations - 35-2021-06-11-00003 - Arrêté relatif au comité technique de la direction

départementale de la protection des populations d'Ille-et-Vilaine 20



Direction Départementale de la Protection des Populations - 35-2021-06-11-00003 - Arrêté relatif au comité technique de la direction

départementale de la protection des populations d'Ille-et-Vilaine 21



Direction Départementale des Territoires et de

la Mer

35-2021-06-07-00002

Arrêté portant sur l'autorisation de démolir les

logements sociaux et l'exonération du

remboursement des aides financières rue de

l�Étrier à Saint-Malo

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-06-07-00002 - Arrêté portant sur l'autorisation de démolir les

logements sociaux et l'exonération du remboursement des aides financières rue de l�Étrier à Saint-Malo 22



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-06-07-00002 - Arrêté portant sur l'autorisation de démolir les

logements sociaux et l'exonération du remboursement des aides financières rue de l�Étrier à Saint-Malo 23



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-06-07-00002 - Arrêté portant sur l'autorisation de démolir les

logements sociaux et l'exonération du remboursement des aides financières rue de l�Étrier à Saint-Malo 24



Direction Départementale des Territoires et de

la Mer

35-2021-06-10-00002

Arrêté préfectoral du 10 juin 2021 portant

dérogation au titre du 4ème de l'article L411-2 du

code de l'environnement concernant la capture

temporaire avec relâcher sur place, de

spécimens de Hérissons d'Europe (Eriniaceus

europaeus) dans le cadre d'un inventaire et

d'une étude de déplacement de ces populations.

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-06-10-00002 - Arrêté préfectoral du 10 juin 2021 portant dérogation

au titre du 4ème de l'article L411-2 du code de l'environnement concernant la capture temporaire avec relâcher sur place, de

spécimens de Hérissons d'Europe (Eriniaceus europaeus) dans le cadre d'un inventaire et d'une étude de déplacement de ces

populations.

25



Direction Départementale
des Territoires

et de la Mer

ARRÊTÉ

portant sur la dérogation au titre du 4° de l’article L. 411-2 du code de l’environnement concernant la
capture temporaire avec relâcher sur place, de spécimens de Hérissons d’Europe (Erinaceus europaeus),

dans le cadre d’un inventaire et d’une étude de déplacement de ces populations 

LE PRÉFET DE LA RÉGION BRETAGNE
PRÉFET D’ILLE-ET-VILAINE

Vu code de l’environnement, et notamment ses articles L. 411-1, L. 411-2, L. 414-4 et R. 411-1 à R. 411-14,

Vu l’arrêté  interministériel  du 19 février  2007, modifié  par  l’arrêté  du 28 mai 2009,  fixant  les conditions de
demande et d’instruction des dérogations définies au 4° de l’article L. 411-2 du code de l’environnement portant
sur des espèces de faune et de flore sauvages protégées,

Vu l’arrêté  interministériel  du  23  avril  2007  modifié  fixant  la  liste  des  mammifères  terrestres  protégés  sur
l’ensemble du territoire et les modalités de leur protection,

Vu l’arrêté ministériel du 18 décembre 2014 fixant les conditions et limites dans lesquelles des dérogations à
l’interdiction de capture de spécimens d'espèces animales protégées peuvent être accordées par les préfets pour
certaines opérations pour lesquelles la capture est suivie d’un relâcher immédiat sur place,

Vu la demande de dérogation du 18 février 2021 pour capture temporaire avec relâcher sur place de spécimens
de mammifères protégés (Hérissons d’Europe), présentée par le Bureau d’études « DMeau »,

Vu  l'arrêté  préfectoral  du  16  novembre  2020,  donnant  délégation  de  signature  à  M.  Alain  JACOBSOONE
Directeur Départemental des Territoires et de la Mer,

Vu la décision du Directeur Départemental des Territoires et de la Mer d’Ille-et-Vilaine en date du 17 novembre
2020, donnant subdélégation de signature à Catherine DISERBEAU, Cheffe du Service Eau et Biodiversité,

Considérant  que les  opérations  de  captures  temporaires  sont  réalisées  par  des  personnes  compétentes
formées à la capture temporaire de petits mammifères,

Considérant que les opérations ont pour but l’amélioration des connaissances et la conservation des espèces,

Considérant qu’il n’existe pas d’autre solution de moindre impact pour réaliser ces actions d’inventaires,

Considérant que le pétitionnaire est, dès lors, tenu de solliciter une dérogation aux interdictions susvisées, sur le
fondement du 4° de l’article L. 411-2 du code de l’environnement,

Considérant  que les  opérations ne sont  pas de nature à remettre  en cause le  maintien dans un état  de
conservation  favorable  des  populations  d’espèces  de  Hérissons  concernées  dans  leur  aire  de  répartition
naturelle,

Considerant que les opérations de capture et de marquage de Hérissons n’ont pas d’effet significatif sur l’état de
conservation des espèces protégées concernées et que par conséquent il n’est pas nécessaire de procéder aux
modalités  définies  à  l’article  L.123-19-2 du  code  de  l’environnement  relatif  à  la  participation  du  public  aux
décisions individuelles en matière d’environnement,

DDTM 35 Le Morgat – 12 rue Maurice Fabre CS 23167 -  35031 Rennes Cedex
Tél 0821 80 30 35 numéro unique des services de l’ÉTAT
www.ille-et-vilaine.gouv.fr 1/3

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-06-10-00002 - Arrêté préfectoral du 10 juin 2021 portant dérogation

au titre du 4ème de l'article L411-2 du code de l'environnement concernant la capture temporaire avec relâcher sur place, de

spécimens de Hérissons d'Europe (Eriniaceus europaeus) dans le cadre d'un inventaire et d'une étude de déplacement de ces

populations.

26



Considérant, dès lors, qu’il y a lieu de délivrer une dérogation portant sur l’espèce Hérisson d’Europe, sous
réserve de la mise en œuvre, par le détenteur de la dérogation, de mesures de réduction, afin de limiter l’impact
sur l’espèce visée,

Sur proposition du Directeur Départemental des Territoires et de la Mer d’Ille-et-Vilaine,

ARRÊTE :

Article 1 – Bénéficiaire

Le bénéficiaire de la présente dérogation est le bureau d’études DMeau, sis 8 rue Charles Lindbergh 35150
Janzé.

Les naturalistes autorisés à capturer temporairement et manipuler les Hérissons sont :
- Aude Ernoult,
- Nicolas Sandoz,
- Paul Bernard.

Article 2 – Objet et nature de la dérogation 

Dans le cadre des inventaires et de l’étude sur l’évaluation des corridors écologiques utilisés par le Hérisson
d’Europe sur le quartier de la Courrouze à Rennes, le bénéficiaire cité à l’article 1 est autorisé, sous réserve du
respect des dispositions définies dans le présent arrêté, à déroger aux interdictions de : 

- capture et perturbation intentionnelle d’espèces animales protégées suivantes :

Groupe d’espèces
Espèce impactée

Nom vernaculaire Nom scientifique

Mammifère Hérisson d’Europe Erinaceus europaeus

Article 3 - Durée de la dérogation

La dérogation est valable à compter de la publication du présent arrêté et jusqu’à la fin de l’étude, prévue  en
octobre 2021. 

Article 4 – Périmètre de la dérogation

Dans le cadre de l’étude relative à l’optimisation de la caractérisation des habitats et de la trame verte urbaine
pour le Hérisson d’Europe (Erinaceus europaeus), les personnes figurant à l’article 1 du présent arrêté sont
autorisées, à rechercher et à étudier les déplacements des hérissons dans les conditions suivantes:

 les hérissons seront recherchés à la lampe torche dans le quartier de La Courrouze à Rennes et seront
capturés manuellement ;

 les individus capturés temporairement seront marqués au moyen d’une gaine colorée thermo-rétractable
puis seront immédiatement relâchés sur place ;

L’étude  prévoit  également  la  pose  d’une  quinzaine  de  gîtes  qui  seront  régulièrement  visités,  une  enquête
participative et la collecte des relevés de mortalité.

Article 5 – Mesure de réduction et   de compensation des impacts  

Les spécimens de hérissons doivent être capturés uniquement à la main. Ces opérations doivent limiter au
maximum le stress des spécimens capturés et ne doivent pas entraîner de perturbation dans le cycle biologique
de l’espèce. 

La manipulation des animaux ne doit engendrer aucune blessure ou mutilation.

2/3

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-06-10-00002 - Arrêté préfectoral du 10 juin 2021 portant dérogation

au titre du 4ème de l'article L411-2 du code de l'environnement concernant la capture temporaire avec relâcher sur place, de

spécimens de Hérissons d'Europe (Eriniaceus europaeus) dans le cadre d'un inventaire et d'une étude de déplacement de ces

populations.

27



Article 6 - Autres dispositions

Cette dérogation ne dispense, en aucun cas, le bénéficiaire de faire les déclarations ou d’obtenir les autorisations
ou accords requis par d’autres réglementations, et notamment l’accès aux propriétés.

Un rapport des opérations effectuées et des données recueillies est adressé au format pdf avant le 31 décembre
de l’année 2021 à la  Direction Départementale  des Territoires  et  de la  Mer d'Ille-et-Vilaine (Service Eau et
Biodiversité), 12, rue Maurice Fabre, CS 23167, 35031 Rennes cedex.

Ce rapport précise notamment : 
– le nombre d’opérations conduites au cours de l’année sous couvert de la dérogation pour chaque personne
figurant à l’article 1 ; 
– les dates et les lieux par secteur des opérations ;
– le nombre de spécimens de hérissons capturés puis relâchés ;
– le bilan des observations.

L’ensemble de ces données d’observation devra être versé aux bases de données nationales et régionales sur la
biodiversité.

Article 7 - Sanctions administratives et pénales

Le non-respect des dispositions du présent arrêté pourra donner lieu aux sanctions administratives prévues par
les articles L. 171-7 et L. 171-8 du code de l’environnement. En outre, les infractions pénales aux dispositions de
cet arrêté seront punies des peines prévues par l’article L. 415-3 dudit code.

Article 8 – Délais et voies de recours

La présente décision peut être contestée :
 par  recours  gracieux  auprès  de  l’auteur  de  l’acte  dans  les  deux  mois  suivant  la  notification  ou  la

publication de la décision considérée, le silence gardé par l’administration pendant plus de deux mois sur
la demande de recours gracieux emportant décision implicite de rejet, qui peut elle-même être déférée
au tribunal administratif territorialement compétent dans un délai de deux mois ; 

 par recours contentieux auprès du tribunal administratif territorialement compétent dans les deux mois
suivant la notification ou la publication de la décision considérée, de manière traditionnelle par voie
postale ou en se présentant à l’accueil de la juridiction, ou par l’application Télérecours accessible par le
site www.telerecours.fr ; le délai de recours gracieux étant interruptif du délai de recours contentieux.

Article 9 – Exécution

Le Secrétaire  Général de la Préfecture d’Ille-et-Vilaine, le responsable du bureau d’étude DMeau,  la  Maire de
Rennes, le  Directeur  Départemental  des  Territoires  et  de  la  Mer  d’Ille-et-Vilaine  et  le  Chef  du  Service
Départemental de l’Office Français de la Biodiversité d’Ille-et-Vilaine sont chargés, chacun en ce qui le concerne,
de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture d’Ille-et-
Vilaine et affiché en mairie de Rennes.

Fait à Rennes, le

Pour le Préfet et par délégation, 
Le Directeur Département des Territoires et de la

Mer et par subdélégation, 
La Cheffe du Service Eau et Biodiversité

Catherine DISERBEAU

3/3

10 juin 2021

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-06-10-00002 - Arrêté préfectoral du 10 juin 2021 portant dérogation

au titre du 4ème de l'article L411-2 du code de l'environnement concernant la capture temporaire avec relâcher sur place, de

spécimens de Hérissons d'Europe (Eriniaceus europaeus) dans le cadre d'un inventaire et d'une étude de déplacement de ces

populations.

28



Direction Départementale des Territoires et de

la Mer

35-2021-06-11-00005

Arrêté préfectoral du 11 juin 2021 portant

régularisation et prescriptions spécifiques

complémentaires en application des articles

R214-53 et R181-45 du code de l'environnement

relatif à l'amélioration du système

d�assainissement des eaux pluviales de la

commune de Saint-Jouan-des-Guérets.

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-06-11-00005 - Arrêté préfectoral du 11 juin 2021 portant régularisation

et prescriptions spécifiques complémentaires en application des articles R214-53 et R181-45 du code de l'environnement relatif à

l'amélioration du système d�assainissement des eaux pluviales de la commune de Saint-Jouan-des-Guérets.

29



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-06-11-00005 - Arrêté préfectoral du 11 juin 2021 portant régularisation

et prescriptions spécifiques complémentaires en application des articles R214-53 et R181-45 du code de l'environnement relatif à

l'amélioration du système d�assainissement des eaux pluviales de la commune de Saint-Jouan-des-Guérets.

30



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-06-11-00005 - Arrêté préfectoral du 11 juin 2021 portant régularisation

et prescriptions spécifiques complémentaires en application des articles R214-53 et R181-45 du code de l'environnement relatif à

l'amélioration du système d�assainissement des eaux pluviales de la commune de Saint-Jouan-des-Guérets.

31



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-06-11-00005 - Arrêté préfectoral du 11 juin 2021 portant régularisation

et prescriptions spécifiques complémentaires en application des articles R214-53 et R181-45 du code de l'environnement relatif à

l'amélioration du système d�assainissement des eaux pluviales de la commune de Saint-Jouan-des-Guérets.

32



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-06-11-00005 - Arrêté préfectoral du 11 juin 2021 portant régularisation

et prescriptions spécifiques complémentaires en application des articles R214-53 et R181-45 du code de l'environnement relatif à

l'amélioration du système d�assainissement des eaux pluviales de la commune de Saint-Jouan-des-Guérets.

33



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-06-11-00005 - Arrêté préfectoral du 11 juin 2021 portant régularisation

et prescriptions spécifiques complémentaires en application des articles R214-53 et R181-45 du code de l'environnement relatif à

l'amélioration du système d�assainissement des eaux pluviales de la commune de Saint-Jouan-des-Guérets.

34



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-06-11-00005 - Arrêté préfectoral du 11 juin 2021 portant régularisation

et prescriptions spécifiques complémentaires en application des articles R214-53 et R181-45 du code de l'environnement relatif à

l'amélioration du système d�assainissement des eaux pluviales de la commune de Saint-Jouan-des-Guérets.

35



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-06-11-00005 - Arrêté préfectoral du 11 juin 2021 portant régularisation

et prescriptions spécifiques complémentaires en application des articles R214-53 et R181-45 du code de l'environnement relatif à

l'amélioration du système d�assainissement des eaux pluviales de la commune de Saint-Jouan-des-Guérets.

36



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-06-11-00005 - Arrêté préfectoral du 11 juin 2021 portant régularisation

et prescriptions spécifiques complémentaires en application des articles R214-53 et R181-45 du code de l'environnement relatif à

l'amélioration du système d�assainissement des eaux pluviales de la commune de Saint-Jouan-des-Guérets.

37



Direction Regionale Affaires Culturelle

35-2021-06-03-00002

ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0006 du  03/06/2021

portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de

Saint-Jouan-des-Guérets (Ille-et-Vilaine)

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-06-03-00002 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0006 du  03/06/2021 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Saint-Jouan-des-Guérets (Ille-et-Vilaine) 38



... 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
BRETAGNE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0006 du 03/06/2021 

portant création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la 
commune de Saint-Jouan-des-Guérets (Ille-et-Vilaine) 

Le préfet de la région Bretagne, 
préfet d'lIIe-et-Vilaine 

Vu le code du patrimoine, notamment son livre V, articlesL522:-3 à L.522-5 et sa partie réglementaire, articles 
R.523-1 à R.523-8, ainsi que le livre VI , article L,621-9 ; 

Vu le code de l'urbanisme, notamment les articles L.121 -1, R.111-4, R.121 -2, R.421-23, R.423-3, R.423-7 à 
R.423-9, R.423-24, R.423-59, R.423-69, R.425-31, R.423-69 ; 

Vu le code l'environnement, notamment l'article L. 122-1 ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action 
des services de l'État dans les régions et les départements ; , 

Vu le décret du 28 octobre 2020 portant nomination de M, Emmanuel BERTHIER préfet de la région Bretagne, 
préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille et Vilaine (hors classe) ; 

Vu l'arrêté préfectoral n° 2020DRAC/DSG en date du 16 novembre 2020 portant délégation de signature à Mme 
Isabelle CHARDONNIER, Directrice régionale des affaires culturelles de Bretagne; 

Vu l'avis de la Commission territoriale de la recherche arçhéologique Ouest en date du 27/04/2021 ; 

Considérant d'une part la présence de vestiges archéologiques identifiés et recensés sur le territoire communal 
et la présence de secteurs sensibles susceptibles de receler des vestiges archéologiques de différentes 
périodes, et d'autre, part la nécessité d'assurer,la prise en compte de ces éléments du patrimoine dans plusieurs 

, zones du territoire de la commune de Saint-Jouan-des-Guérets, Ille-et-Vilaine, concernée par le présent arrêté ; 

Sur proposition de la Directrice régionale des affaires culturelles ; 

ARRÊTE 

Article 1 : sur le territoire de la commune de Saint-Jouan-des-Guérets, Ille-et-Vilaine, sont délimitées des zones 
de présomption de prescription archéologique, répertoriées dans un tableau annexé au présent arrêté. 

Ces zones sont localisées sur une carte de la commune, à l'échelle cadastrale, également annexée au présent 
arrêté. 

Article 2 : dans ces zones toutes les demandes et déclarations listées ci-dessous doivent être transmises au ' 
préfet de la région Bretagne (Direction régionale des affaires culturelles de Bretagne, service régional de 
l'archéologie, 6 rue du Chapitre CS 24405, 35044 RENNES cedex) afin qu'elles soient instruites au titre de 
l'archéologie préventive dans les conditions définies par le code du patrimoine; sans seuil de superficie ou de 
profondeur : 

1/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-06-03-00002 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0006 du  03/06/2021 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Saint-Jouan-des-Guérets (Ille-et-Vilaine) 39



• permis de construire en application de l'article L. 421-1 du code de l'urbanisme; 

• permis d'aménager en application de l'article L. 421-2 du code de l'urbanisme; 

• permis de démolir en application de l'article L. 421-3 du code de l'urbanisme; 

• décision de réalisation de zone d'aménagement concerté en application des articles R. 311-7 et suivants 
du code de l'urbanisme; 

• réalisation de zones d'aménagement concerté créées conformément à l'article L. 311-1 du code de 
l'urbanisme; 

• opérations de lotissement régies par les articles R. 442-1 et suivants du code de l'urbanisme; 

• travaux, installations et aménagements soumis à déclaration préalable en application de l'article R. 523-5 
du code du patrimoine et R.421-23 du code de l'urbanisme; 

• aménagements et ouvrages dispensés d'autorisation d'urbanisme, soumis ou non à une autre 
autorisation administrative, qui doivent être précédés d'une étude d'impact en application de l'article L. 
122-1 du code de l'environnement; 

• travaux sur les immeubles classés au titre des monuments historiques qui sont dispensés d'autorisation 
d'urbanisme mais sont soumis à autorisation en application de l'article L. 621-9 du code du patrimoine; 

• travaux d'affouillement, de nivellement ou d'exhaussement de sol liés à des opérations d'aménagement; 

• travaux d'arrachage ou de destruction de souches; 

• travaux de création de retenues d'eau ou de canaux d'irrigation. 

Article 3 : le préfet de la région Bretagne peut, lorsqu'il dispose d'informations lui indiquant qu'un projet qui ne lui 
est pas transmis est néanmoins susceptible d'affecter des éléments du patrimoine archéologique, demander au 
maire de lui communiquer le dossier en cours d'instruction. 

Article 4 : le maire de la commune ou toute autre autorité compétente pour délivrer une autorisation, pèut saisir 
le préfet de la région Bretagne d'un projet dont la transmission n'est pas obligatoire, en se fondant sur des 
éléments de localisation du patrimoine archéologique dont il a connaissance. 

Article 5 : le présent arrêté est exécutoire à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du département d'lIIe-et-Vilaine. 

Article 6 : le présent arrêté et ses annexes (liste des zones de présomption de prescription archéologique et 
carte de la commune) seront tenus à disposition du public en mairie et à la Direction régionale des affaires 
culturelles de Bretagne, service régional de l'archéologie. 

Article 7 : la Directrice régionale des affaires culturelles et le service instructeur en charge de ces dossiers pour 
la commune de Saint-Jouan-des-Guérets sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent 
arrêté. Le maire de la commune procédera à son affichage pendant un mois en mairie à compter de sa 
réception. 

Fait à Rennes, le 03/06/2021 

Pour le Préfet, et par délégation, 
La Directrice régionale des affaires culturelles 

ce:::=:== ~ 
Isabelle CHARDONNIER 

2/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-06-03-00002 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0006 du  03/06/2021 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Saint-Jouan-des-Guérets (Ille-et-Vilaine) 40



vendredi 16 avril 2021Service régional de
l'archéologie

LISTE DES ZONES DE PRESOMPTION DE
PRESCRIPTION ARCHEOLOGIQUE

N° de
Zone Parcelles Identification de l'EA

1 2020 : AB.27 à 29 1502 / 35 284 0001 / SAINT-JOUAN-DES-GUERETS / BEAU SEJOUR / BEAU SEJOUR / occupation /
Gallo-romain

2 2020 : AC.14; AC.15; AC.165 1505 / 35 284 0003 / SAINT-JOUAN-DES-GUERETS / LA VILLE ES DUS / LA VILLE ES DUS / occupation /
Gallo-romain

3 2020 : AS.5;AS.52 6552 / 35 284 0008 / SAINT-JOUAN-DES-GUERETS / LE TERTRE / LE VAL ES BOUILLIS / enclos funéraire
? / Gallo-romain ?

4 2020 : AA.127;AA.128;AA.150

6553 / 35 284 0009 / SAINT-JOUAN-DES-GUERETS / LES CHAMPS BOULAINS / LES CHAMPS
BOULAINS / ferme / Age du fer ?

6554 / 35 284 0010 / SAINT-JOUAN-DES-GUERETS / LA RIAUDAIS / LES CHAMPS BOULAINS / ferme /
Age du fer ?

5 2020 : AS.26 26685 / 35 284 0015 / SAINT-JOUAN-DES-GUERETS / CHAPELLE NOTRE-DAME / ILE NOTRE-DAME /
chapelle / ermitage / Bas moyen-âge - Epoque moderne

6 2020 : AB.139;AB.59;AB.60 17240 / 35 284 0019 / SAINT-JOUAN-DES-GUERETS / BEAUSEJOUR / BEAUSEJOUR / exploitation
agricole ? / Gallo-romain ?

7 2020 :  AA.16 à 18 17241 / 35 284 0020 / SAINT-JOUAN-DES-GUERETS / LE COUDRAY / LE COUDRAY / ferme ? / Epoque
indéterminée

SAINT-JOUAN-DES-GUERETS

Page 1 de 2

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-06-03-00002 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0006 du  03/06/2021 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Saint-Jouan-des-Guérets (Ille-et-Vilaine) 41



N° de
Zone Parcelles Identification de l'EA

8 2020 : AA.23;AA.24 6550 / 35 284 0004 / SAINT-JOUAN-DES-GUERETS / LA MOTTE ROUSSEL / LA MOTTE ROUSSEL /
fontaine / Moyen-âge ?

9 2020 : AD.79; AD.80 25723 / 35 284 0006 / SAINT-JOUAN-DES-GUERETS / LAUNAY QUINARD / LAUNAY QUINARD / chemin ?
/ Gallo-romain ?

10
2020 : AB.7;AB.12; à 16;AB.98 à 101;AB.103 à
106;AB.117;AB.125;AC.2;AC.3;AC.5;AC.8;AC.28;AC.31;AC.42;AC.49 à
51;AC.53;AC.297;AC.299;AC.300;AD.46;AD.48;AE.22;AE.23;AE.26;AE.27;AE.29;AE.30;AE.34;AE.106

21677 / 35 284 0016 / SAINT-JOUAN-DES-GUERETS / VOIE RENNES/ALET / section unqiue de la
Chapelle de la Lande / route / Gallo-romain - Période récente

11 2020 : AN.1;AN.2;AN.5;AN.6;AN.9;AN.47 à 51;AN.53 à 58 10847 / 35 284 0014 / SAINT-JOUAN-DES-GUERETS / POINTE DU GROUIN / POINTE DU GROUIN /
occupation / Paléolithique

12 2020 : AS.2;AS.3;AS.6;AS.8;AS.22;AS.23;AS.35 à 38;AS.45 à 50

10847 / 35 284 0014 / SAINT-JOUAN-DES-GUERETS / POINTE DU GROUIN / POINTE DU GROUIN /
occupation / Paléolithique

13020 / 35 284 0002 / SAINT-JOUAN-DES-GUERETS / LE VAL-ES BOUILLIS -POINTE DE LA ROCHE DU
PORT / LE VAL-ES BOUILLIS -POINTE DE LA ROCHE DU PORT / occupation / Paléolithique moyen

Page 2 de 2

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-06-03-00002 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0006 du  03/06/2021 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Saint-Jouan-des-Guérets (Ille-et-Vilaine) 42



N

DRAC Bretagne service régional de l'archéologie

1

2

8

9

3

4

5

6

7

10

11

12

Zones de présomption de prescription archéologique
de la commune de SAINT JOUAN DES GUERETS 13/04/2021

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-06-03-00002 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0006 du  03/06/2021 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Saint-Jouan-des-Guérets (Ille-et-Vilaine) 43



Direction Regionale Affaires Culturelle

35-2021-06-03-00001

ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0007 du  03/06/2021

portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de

Roz-Landrieux (Ille-et-Vilaine)

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-06-03-00001 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0007 du  03/06/2021 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Roz-Landrieux (Ille-et-Vilaine) 44



· .. PRÉFET 
DE LA RÉGION 
BRETAGNE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0007 du 03/06/2021 

portant création de zonees) de présomption de prescription archéologique dans la 
commune de Roz-Landrieux (Ille-et-Vilaine) 

Le préfet de la région Bretagne, 
préfet d'Ille-et-Vilaine 

Vu le code du patrimoine, notamment son livre V, articles L.522-3 à L.522-5 et sa partie réglementaire, articles 
R.523-1 à R.523-8, ainsi que le livre VI, article L,621-9 ; 

Vu le code de l'urbanisme, notamment les articles L.121-'1, R.111-4, R.121-2, R.421-23, R.423-3, R.423-7 à 
R.423-9, R.423-24, R.423-59, R.423-69, R.425-31, R.423-69 ; 

Vu le code l'environnement, notamment l'article L. 122-1 ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action 
des services de l'État dans les régions et les départements ; 

Vu le décret du 28 octobre 2020 portant nomination de M.Emmanuel BERTHIER préfet de la région Bretagne, 
préfet de ia zone de défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille et Vilaine (hors classe) ; 

Vu l'arrêté préfectoral n° 2020 DRAC/DSG en date du 16 novembre 2020 portant délégation de signature à Mme 
Isabelle CHARDONNIER, Directrice régionale de~ affaires culturelles de Bretagne ; 

Vu l'avis de la Commission territoriale de la recherche archéologique Ouest en date du 27/04/2021 ; 

Considérant d'une part la présence de vestiges archéologiques identifiés et recensés sur le territoire communal 
et la présence de secteurs sensibles susceptibles de receler des vestiges archéologiques de différentes 
périodes, et d'autre part la nécessité d'assurer la prise en compte de ces éléments du patrimoine dans plusieurs 
zones du territoire de la commune de Roz-Landrieux, Ille-et-Vilaine, concernée par le présent arrêté; 

Sur proposition de la Directrice régionale des affaires culturelles; 

ARRÊTE 

Article 1 : sur le territoire de la commune de Roz-Landrieux, Ille-et-Vilaine, sont délimitées des zones de 
présomption de prescription archéologique, répertoriées dans un tableau annexé au présent arrêté. 

Ces zones sont localisées sur une carte de la commune, à l'échelle cadastrale, également annexée au présent 
arrêté. . 

Article 2 : dans ces zones toutes les demandés et déclarations listées ci-dessous doivent être transmises au 
préfet de la région Bretagne (Direction rég ionale des affaires culturelles de Bretagne, service régional de 
l'archéologie, 6 rue du Chapitre CS 24405, 35044 RENNES cedex) afin qu'elles soient instruites au titre de 
l'archéologie préventive dans les conditions définies par le code du patrimoine, sans seuil de superficie ou de 

. profondeur: 

1/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-06-03-00001 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0007 du  03/06/2021 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Roz-Landrieux (Ille-et-Vilaine) 45



• permis de construire en application de l'article L. 421-1 du coqe de l'urbanisme; 

• permis d'aménager en application de l'article L. 421-2 du code de l'urbanisme; 

• permis de démolir en application de l'article L. 421-3 du code de l'urbanisme; 

• décision de réalisation de zone d'aménagement concerté en application des articles R. 311-7 et suivants 
du code de l'urbanisme; 

• réalisation de zones d'aménagement concerté créées conformément à l'article L. 311-1 du code de 
l'urbanisme; 

• opérations de lotissement régies par les articles R. 442-1 et suivants du code de l'urbanisme; 

• travaux, installations et aménagements soumis à déclaration préalable en application de l'article R. 523-5 
du code du patrimoine et R.421-23 du code de l'urbanisme; 

• aménagements et ouvrages dispensés d'autorisation d'urbanisme, soumis ou non à une autre 
autorisation administrative, qui doivent être précédés d'une étude d'impact en application de l'article L. 
122-1 du code de l'environnement; 

• travaux sur les immeubles classés au titre des monuments historiques qui sont dispensés d'autorisation 
d'urbanisme. mais sont soumis à autorisation en application de l'article L. 621-9 du c?de du patrimoine; 

• travaux d'affouillement, de nivellement ou d'exhaussement de sol liés à des opérations d'aménagement; 

• travaux d'arrachage ou de destruction de souches ; 

• travaux de création de retenues d'eau ou de canaux d'irrigation. 

ArtiCle 3 : le préfet de la région Bretagne peut, lorsqu'il dispose d'informations lui indiquant qu'un projet qui ne lui 
est pas transmis est neanmoins susceptible d'affecter des éléments du patrimoine archéologique, demand~r au 
maire de lui communiquer le dossier encours d'instruction. . 

Article 4 : le maire de la commune ou toute autre autorité compétente pour délivrer une autorisation, peut saisir 
le préfet de la région Bretagne d'un proiet dont la transmission n'est pas obligatoire, en se fondant sur des 
éléments de localisation du patrimoine archéologique dont il a connaissance. 

Article 5 : le présent arrêté est exécutoire à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du département d'Ille-et-Vilaine. 

Article 6 : le présent arrêté et ses annexes (liste des zones de présomption de prescription archéologique et 
carte de la commune) seront tenus à disposition du public en mairie et à la Direction régionale des affaires 
culturelles de Bretagne, service régional de l'archéologie. 

Article 7 : la Directrice régionale des affaires culturelles et le service instructeur en charge de ces dossiers pour 
la commune de Roz-Landrieux sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. Le 
maire de la commune procédera à son affichage pendant un mois en mairie à compter de sa réception. 

Fait à Rennes, le 03/06/2021 

Pour le Préfet, et par délégation, 
La Directrice régionale des affaires culturelles 

~=-?F 
Isabelle CHARDONNIER 

2/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-06-03-00001 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0007 du  03/06/2021 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Roz-Landrieux (Ille-et-Vilaine) 46



LISTE DES ZONES DE PRESOMPTION DE
PRESCRIPTION ARCHEOLOGIQUE

Service régional de
l'archéologie

vendredi 23 avril 2021

ROZ-LANDRIEUX

N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

1
2021 :
B.118;B.119;C.228;C.229;C.230;C.231;C.232;C.233;C.234;C.235;C.237;C.238;C.239;C.240;C.241;C.254;C.255;
ZA.209;ZA.38;ZA.39;ZA.40

1746 / 35 246 0003 / ROZ-LANDRIEUX / LA TRESSE / LANGAS / dépôt monétaire / Second Age du fer

2 2021 : K.160;K.161;K.162;K.163;K.192;K.592 1747 / 35 246 0004 / ROZ-LANDRIEUX / LE DOMAINE / LE DOMAINE / sanctuaire païen ? / Gallo-romain

3 2021 : K.159;K.547
16575 / 35 246 0020 / ROZ-LANDRIEUX / RUE DU PRIEURE / RUE DU PRIEURE / ferme ? / Haut
moyen-âge

4 2021 : K.193;K.194;K.195;K.196;K.197;K.198;K.199;K.200
26680 / 35 246 0017 / ROZ-LANDRIEUX / PRIEURE SAINT-PIERRE et SAINT-PAUL / RUE DU PRIEURE /
prieuré / chapelle / Moyen-âge classique - Epoque moderne

5 2021 : H.35;H.36;H.37 6445 / 35 246 0007 / ROZ-LANDRIEUX / CLOS BOISSIERE / VILDE-BIDOU / occupation / Gallo-romain

6 2021 : G.186;G.227;G.244;G.286 6446 / 35 246 0008 / ROZ-LANDRIEUX / LA GUYOMERAIE / LA GUYOMERAIE / occupation / Gallo-romain

Page 1 de 2

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-06-03-00001 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0007 du  03/06/2021 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Roz-Landrieux (Ille-et-Vilaine) 47



N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

7 2021 : ZC.25 6447 / 35 246 0009 / ROZ-LANDRIEUX / LE HAUT A PLAT / LE HAUT A PLAT / occupation / Gallo-romain

8 2021 : F.45;F.46;F.47 6448 / 35 246 0010 / ROZ-LANDRIEUX / LE CLOS BOUVET / LE CLOS BOUVET / occupation / Moyen-âge

9 2021 : ZA.105;ZA.106;ZA.107;ZA.156;ZA.203;ZA.205;ZA.207;ZA.208 9033 / 35 246 0012 / ROZ-LANDRIEUX / LANDRIEUX / LANDRIEUX / occupation / parcellaire / Gallo-romain

10 2021 : H.19;H.20
21008 / 35 246 0021 / ROZ-LANDRIEUX / LE PETIT GAGE / LE PETIT GAGE / exploitation agricole ? / Age
du fer ?

11 2021 : J.94 à 116;J.125 à 131;J.133 à 153;J.204 à J.207;J.291

13269 / 35 246 0018 / ROZ-LANDRIEUX / LA CORNILLIERE / LA CORNILLIERE / occupation / Néolithique

11 2021 : J.94 à 116;J.125 à 131;J.133 à 153;J.204 à J.207;J.291

13270 / 35 246 0019 / ROZ-LANDRIEUX / LA GRANDE RIVIERE / LA CORNILLIERE / occupation /
Gallo-romain

12 2021 : G.219;G.223;G.224;G.238 à 241;G.245;G.246;G.260;H.133;H.135;H.138;H.149 à 158;H.163;H.165;H.166

21462 / 35 009 0044 / BAGUER-MORVAN / VOIE CORSEUL/AVRANCHES / section du BIgnon à la Grande
Haie / route / Gallo-romain - Moyen-âge

12 2021 : G.219;G.223;G.224;G.238 à 241;G.245;G.246;G.260;H.133;H.135;H.138;H.149 à 158;H.163;H.165;H.166

21647 / 35 224 0027 / PLERGUER / VOIE CORSEUL/AVRANCHES / section unique de la Barre à la Touche
/ route / Gallo-romain - Période récente

Page 2 de 2

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-06-03-00001 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0007 du  03/06/2021 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Roz-Landrieux (Ille-et-Vilaine) 48



N

1

2
3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

DRAC Bretagne service régional de l'archéologie

Zones de présomption de prescription archéologique 
de la commune de ROZ LANDRIEUX le  232/04/2021

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2021-06-03-00001 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2021-0007 du  03/06/2021 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Roz-Landrieux (Ille-et-Vilaine) 49



Direction régionale de l'Environnement, de

l'Aménagement et du Logement

35-2021-06-09-00003

Arrêté fixant des prescriptions complémentaires

à la sécurité et à la sûreté du barrage de la Rance

Direction régionale de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement - 35-2021-06-09-00003 - Arrêté fixant des prescriptions

complémentaires à la sécurité et à la sûreté du barrage de la Rance 50



Direction régionale de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement - 35-2021-06-09-00003 - Arrêté fixant des prescriptions

complémentaires à la sécurité et à la sûreté du barrage de la Rance 51



Direction régionale de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement - 35-2021-06-09-00003 - Arrêté fixant des prescriptions

complémentaires à la sécurité et à la sûreté du barrage de la Rance 52



Direction régionale de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement - 35-2021-06-09-00003 - Arrêté fixant des prescriptions

complémentaires à la sécurité et à la sûreté du barrage de la Rance 53



Direction régionale de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement - 35-2021-06-09-00003 - Arrêté fixant des prescriptions

complémentaires à la sécurité et à la sûreté du barrage de la Rance 54



Direction régionale de l'Environnement, de

l'Aménagement et du Logement

35-2021-06-09-00002

Arrêté portant mise en demeure du 9 juin 2021

Direction régionale de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement - 35-2021-06-09-00002 - Arrêté portant mise en demeure

du 9 juin 2021 55



Direction régionale de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement - 35-2021-06-09-00002 - Arrêté portant mise en demeure

du 9 juin 2021 56



Direction régionale de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement - 35-2021-06-09-00002 - Arrêté portant mise en demeure

du 9 juin 2021 57



Direction régionale de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement - 35-2021-06-09-00002 - Arrêté portant mise en demeure

du 9 juin 2021 58



Direction régionale de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement - 35-2021-06-09-00002 - Arrêté portant mise en demeure

du 9 juin 2021 59



Direction Régionale des Finances publiques

35-2021-06-08-00003

Délégation de signature aux agents du service

Gestion des Patrimoines Privées de la DRFIP 35

pour les successions vacantes dans le

département du Morbihan

Direction Régionale des Finances publiques - 35-2021-06-08-00003 - Délégation de signature aux agents du service Gestion des

Patrimoines Privées de la DRFIP 35 pour les successions vacantes dans le département du Morbihan 60



Direction Régionale des Finances publiques - 35-2021-06-08-00003 - Délégation de signature aux agents du service Gestion des

Patrimoines Privées de la DRFIP 35 pour les successions vacantes dans le département du Morbihan 61



Direction Régionale des Finances publiques - 35-2021-06-08-00003 - Délégation de signature aux agents du service Gestion des

Patrimoines Privées de la DRFIP 35 pour les successions vacantes dans le département du Morbihan 62



Direction Régionale des Finances publiques

35-2021-06-09-00004

Délégation de signature par M. Laurent

MADIOT,responsable du SIP de Fougères, en

matière de Contentieux-Gracieux

Direction Régionale des Finances publiques - 35-2021-06-09-00004 - Délégation de signature par M. Laurent MADIOT,responsable du

SIP de Fougères, en matière de Contentieux-Gracieux 63



Direction Régionale des Finances publiques - 35-2021-06-09-00004 - Délégation de signature par M. Laurent MADIOT,responsable du

SIP de Fougères, en matière de Contentieux-Gracieux 64



Direction Régionale des Finances publiques - 35-2021-06-09-00004 - Délégation de signature par M. Laurent MADIOT,responsable du

SIP de Fougères, en matière de Contentieux-Gracieux 65



Direction Régionale des Finances publiques - 35-2021-06-09-00004 - Délégation de signature par M. Laurent MADIOT,responsable du

SIP de Fougères, en matière de Contentieux-Gracieux 66



Direction Régionale des Finances publiques - 35-2021-06-09-00004 - Délégation de signature par M. Laurent MADIOT,responsable du

SIP de Fougères, en matière de Contentieux-Gracieux 67



Direction Régionale des Finances publiques

35-2021-06-08-00002

Fermeture exceptionnelle du CFP de FOUGERES

le mardi 29 juin 2021

Direction Régionale des Finances publiques - 35-2021-06-08-00002 - Fermeture exceptionnelle du CFP de FOUGERES le mardi 29 juin

2021 68



Direction Régionale des Finances publiques - 35-2021-06-08-00002 - Fermeture exceptionnelle du CFP de FOUGERES le mardi 29 juin

2021 69



Direction Régionale des Finances publiques

35-2021-06-09-00001

Liste des responsables de service disposant de la

délégation de signature en matière de

contentieux et de gracieux fiscalpour la DRFIP35

Direction Régionale des Finances publiques - 35-2021-06-09-00001 - Liste des responsables de service disposant de la délégation de

signature en matière de contentieux et de gracieux fiscalpour la DRFIP35 70



DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUES

DIRECTION REGIONALE DES FINANCES PUBLIQUES
DE BRETAGNE ET DU DEPARTEMENT D’ILLE-ET-VILAINE
Cité adminiatrative
Avenue Janvier
BP 72102
35021 RENNES CEDEX 9

Direction Régionale des Finances publiques de Bretagne
et du Département d’Ille-et-Vilaine

Liste des responsables de service disposant de la délégation de signature en matière de contentieux
et de gracieux fiscal prévue par le III de l’article 408 de l’annexe II au code général des impôts

au 09 juin 2021

Responsables de service Services

Services des Impôts des Entreprises

EVE Thierry Rennes-Est

JULOU Pascal Rennes 1

LE BERT Dominique Rennes-Ouest

LUCAS Jean-Marc Fougères

PONTIS Jean-Louis Saint-Malo

DEMENGE Alain Vitré

Services des Impôts des Particuliers

CREAC’H Martine Rennes-Est

FONTAINE Marie-Françoise Rennes-Nord

KERGUELEN Christophe Rennes-Ouest

BELLESOEUR Bernard Rennes-Sud

MADIOT Laurent Fougères

GIBIER Janie Redon

LEON Dominique Saint-Malo

LEFEUVRE Corinne Vitré

Services des Impôts des Particuliers-
Services des Impôts des Entreprises

LARRAT Philippe Montfort-sur-Meu

Services de Publicité Foncière

BUATIER Jean-Luc Rennes 1, Redon par interim

LEGRAND Chantal Rennes 2, Rennes 3, Rennes 4

CHECCHIN Barbara Saint-Malo

Direction Régionale des Finances publiques - 35-2021-06-09-00001 - Liste des responsables de service disposant de la délégation de

signature en matière de contentieux et de gracieux fiscalpour la DRFIP35 71



Responsables de service Services

Brigades de vérification et de contrôle

DENOUAL Jacky 1ère brigade

HEULOT Mathilde 2ème brigade

FERARD Pascal 3ème brigade

REMY Arnaud Pôle de Contrôle Revenus-Patrimoine (PCRP)

PUISSANT-GAUDIN Martine Brigade de Contrôle et de Recherches (BCR)

Pôle de Contrôle et d’Expertise Départemental

MARTINEZ Simon Pôle de Contrôle et d’Expertise d’Ille-et-Vilaine
(PCED)

Service Départemental de l’Enregistrement

EVE Thierry par interim Service Départemental de l’Enregistrement
(SDE)

Pôle de Recouvrement Spécialisé

BALAGUER Nathalie Pôle de Recouvrement Spécialisé (PRS)

Service Foncier - Cadastre

ROYANT Karine Service Départemental des Impôts Fonciers
(SDIF)

GOGUET Jérôme Pôle Topographique et de Gestion Cadastrale
(PTGC)

Trésoreries Mixtes

JACQ Hervé Chartres-de-Bretagne

LAMARRE Isabelle Liffré

CHARLES Louis Montauban-de-Bretagne

BAILLON Eric Tinténiac

Direction Régionale des Finances publiques - 35-2021-06-09-00001 - Liste des responsables de service disposant de la délégation de

signature en matière de contentieux et de gracieux fiscalpour la DRFIP35 72



Préfecture d'Ille-et-Vilaine

35-2021-05-28-00028

Arrêté conférant l'honorariat à Madame

Catherine JACQUEMIN, ancienne adjointe au

maire de la commune de Saint-Malo

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-05-28-00028 - Arrêté conférant l'honorariat à Madame Catherine JACQUEMIN, ancienne adjointe

au maire de la commune de Saint-Malo 73



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-05-28-00028 - Arrêté conférant l'honorariat à Madame Catherine JACQUEMIN, ancienne adjointe

au maire de la commune de Saint-Malo 74



Préfecture d'Ille-et-Vilaine

35-2021-05-28-00022

Arrêté conférant l'honorariat à Madame

Dominique TAILLANDIER, ancienne adjointe au

maire de la commune de Saint-Malo

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-05-28-00022 - Arrêté conférant l'honorariat à Madame Dominique TAILLANDIER, ancienne

adjointe au maire de la commune de Saint-Malo 75



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-05-28-00022 - Arrêté conférant l'honorariat à Madame Dominique TAILLANDIER, ancienne

adjointe au maire de la commune de Saint-Malo 76



Préfecture d'Ille-et-Vilaine

35-2021-05-28-00027

Arrêté conférant l'honorariat à Madame

Marie-Christine LE HERISSE, ancienne adjointe au

maire de la commune de Saint-Malo

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-05-28-00027 - Arrêté conférant l'honorariat à Madame Marie-Christine LE HERISSE, ancienne

adjointe au maire de la commune de Saint-Malo 77



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-05-28-00027 - Arrêté conférant l'honorariat à Madame Marie-Christine LE HERISSE, ancienne

adjointe au maire de la commune de Saint-Malo 78



Préfecture d'Ille-et-Vilaine

35-2021-05-28-00025

Arrêté conférant l'honorariat à Monsieur

Henri-Jean LEBEAU, ancien adjoint au maire de la

commune de Saint-Malo

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-05-28-00025 - Arrêté conférant l'honorariat à Monsieur Henri-Jean LEBEAU, ancien adjoint au

maire de la commune de Saint-Malo 79



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-05-28-00025 - Arrêté conférant l'honorariat à Monsieur Henri-Jean LEBEAU, ancien adjoint au

maire de la commune de Saint-Malo 80



Préfecture d'Ille-et-Vilaine

35-2021-05-28-00024

Arrêté conférant l'honorariat à Monsieur

Jean-Marc TRUCHOT, ancien adjoint au maire de

la commune de Saint-Malo

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-05-28-00024 - Arrêté conférant l'honorariat à Monsieur Jean-Marc TRUCHOT, ancien adjoint au

maire de la commune de Saint-Malo 81



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-05-28-00024 - Arrêté conférant l'honorariat à Monsieur Jean-Marc TRUCHOT, ancien adjoint au

maire de la commune de Saint-Malo 82



Préfecture d'Ille-et-Vilaine

35-2021-05-28-00023

Arrêté conférant l'honorariat à Monsieur Yvon

PIEDNOIR, ancien adjoint au maire de la

commune de Saint-Malo

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-05-28-00023 - Arrêté conférant l'honorariat à Monsieur Yvon PIEDNOIR, ancien adjoint au maire

de la commune de Saint-Malo 83



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-05-28-00023 - Arrêté conférant l'honorariat à Monsieur Yvon PIEDNOIR, ancien adjoint au maire

de la commune de Saint-Malo 84



Préfecture d'Ille-et-Vilaine

35-2021-05-28-00026

Arrêté conférant l'honorariat à titre posthume  à

Monsieur Gabriel FOLIGNE, ancien adjoint au

maire de la commune de Saint-Malo

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-05-28-00026 - Arrêté conférant l'honorariat à titre posthume  à Monsieur Gabriel FOLIGNE, ancien

adjoint au maire de la commune de Saint-Malo 85



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-05-28-00026 - Arrêté conférant l'honorariat à titre posthume  à Monsieur Gabriel FOLIGNE, ancien

adjoint au maire de la commune de Saint-Malo 86



Préfecture d'Ille-et-Vilaine

35-2021-05-28-00021

Arrêté conférant l'honorariat à titre posthume à

Madame Marie-Hélène DETROIS, ancienne

adjointe au maire de la commune de Saint-Malo

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-05-28-00021 - Arrêté conférant l'honorariat à titre posthume à Madame Marie-Hélène DETROIS,

ancienne adjointe au maire de la commune de Saint-Malo 87



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-05-28-00021 - Arrêté conférant l'honorariat à titre posthume à Madame Marie-Hélène DETROIS,

ancienne adjointe au maire de la commune de Saint-Malo 88



Préfecture d'Ille-et-Vilaine

35-2021-06-11-00006

Arrêté portant délégation de signature à certains

personnels de sous-préfecture de Fougères-Vitré

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-06-11-00006 - Arrêté portant délégation de signature à certains personnels de sous-préfecture de

Fougères-Vitré 89



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-06-11-00006 - Arrêté portant délégation de signature à certains personnels de sous-préfecture de

Fougères-Vitré 90



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-06-11-00006 - Arrêté portant délégation de signature à certains personnels de sous-préfecture de

Fougères-Vitré 91



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-06-11-00006 - Arrêté portant délégation de signature à certains personnels de sous-préfecture de

Fougères-Vitré 92



Préfecture d'Ille-et-Vilaine

35-2021-06-07-00001

arrêté du 7 juin 2021 portant renouvellement de

la commission départementale de réforme des

agents des collectivités locales en ce qui

concerne le corps médical

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-06-07-00001 - arrêté du 7 juin 2021 portant renouvellement de la commission départementale de

réforme des agents des collectivités locales en ce qui concerne le corps médical 93



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-06-07-00001 - arrêté du 7 juin 2021 portant renouvellement de la commission départementale de

réforme des agents des collectivités locales en ce qui concerne le corps médical 94



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-06-07-00001 - arrêté du 7 juin 2021 portant renouvellement de la commission départementale de

réforme des agents des collectivités locales en ce qui concerne le corps médical 95



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-06-07-00001 - arrêté du 7 juin 2021 portant renouvellement de la commission départementale de

réforme des agents des collectivités locales en ce qui concerne le corps médical 96



Sous-Préfecture de Fougères-Vitré

35-2021-05-31-00012

Arrêté portant autorisation de port d'armes de

catégorie B et D pour un agent de police

municipale - ville de Saint-Malo - M

Sous-Préfecture de Fougères-Vitré - 35-2021-05-31-00012 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de catégorie B et D pour un

agent de police municipale - ville de Saint-Malo - M 97



Sous-Préfecture de Fougères-Vitré - 35-2021-05-31-00012 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de catégorie B et D pour un

agent de police municipale - ville de Saint-Malo - M 98



Sous-Préfecture de Fougères-Vitré - 35-2021-05-31-00012 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de catégorie B et D pour un

agent de police municipale - ville de Saint-Malo - M 99



Sous-Préfecture de Fougères-Vitré - 35-2021-05-31-00012 - Arrêté portant autorisation de port d'armes de catégorie B et D pour un

agent de police municipale - ville de Saint-Malo - M 100


